AUTSEKQETM-:.

RITETIT PORTUA.
DURRES =
Nr2207Date 29 03.22

STATUT I SHOQERISE AKSIONARE
“ALBANIAN SEAPORTS DEVELOPMENT COMPANY™

Né kété starurt:

- “Ligji” éshté& Ligji Nr. 9901, dt. 14.04.2008 “Pér tregtarét dhe shogérité tregtare™, i ndryshuar;
= “Statuti” éshté statuti i shogérisé;
- “APD” éshté Autoriteti Portual Durrés.

KREU I
Themelimi, Emri, Objekti, Kohézgjatja, Selia dhe adresa e fages sé internetit

Neni 1
Data ¢ Themelimit . Emri dhe Themeluesit

(1) Sot, mé& 27, 07. 2022, Autoriteti Portual Durrés, ka krijuar njé shogéri aksionare me emrin
“ALBANIAN SEAPORTS DEVELOPMENT COMPANY" SH.A (“Shogéria™).

(2) Themelues 1 Shogérisé &shté personi juridik publik Autoriteti Portual Durrés me NIPT
J61811536L, me adresé¢ Rruga “Tregtare”, Lagje Nr. 1, Durrés, Shyipéri. me adresé web
www . durresport.al.,

Neni 2
Objekti

(1) Shogéria do t€ kryej& aktivitetin ¢ méposhtém:

a. koordinimin dhe administrimin e proceseve t& lidhura me projektin e investimit strategjik
“Marina & Jahtet e Durrésit™:

b. administrimin ¢ pasurive dhe shérbimeve jasht¢ terminaleve né pérdorim t& Autoritetit
Portual Durrés. si dhe ¢do prone/ pasurie q& mund ti kalohet né pronési:

¢. pérkujdesien dhe zbatimin e rregullave t& administrimit pérsa i pérket territoreve dhe
ambienteve ¢ APD-sé jashté zonave operacionale duke respektuar realizimin ¢ detyrave,
né rolin ¢ APD-sé si njé “land lord port™;

d. administrimin ¢ tok&s né& gjithé hapésirat objekt i VKM nr. 861 dat¢ 29.12.2021 “Pér
transferimin né¢ fondin ¢ pasurive & paluajtshme pér mbéshictien ¢ investimeve
strategjike, t& pronave t& paluajtshme shtetérore, né zonén kadastrale nr. 8514. Bashkia
Durrés. pér zhvillimin dhe realizimin e projektit investues strategjik “Marina dhe jahtet e
Durrésit (Durrés Yachts & Marina)”. e ndryshuar:



¢. administrimit ¢ pronés n& & gjitha pasurit¢ ¢ paluajishme aktuale dhe ato g¢ mund (€
pérftohen nga Autoriteti Portual Durrés né t¢ ardhmen né kuadér t& projekteve té tij
zhvillimore.
(2) Shogéria brenda caqgeve & parashikuara nga legjislacioni né fugi. do t& krvejé& ¢do operacion
tregtar dhe financiar, q& lidhet drejtpérdrejté ose t¢rthorazi me objektin ¢ saj. Kjo pérfshin
gjithashtu hapjen ¢ veprimtarive dhe krijimin e shogérive té tjera brenda dhe jasht€ vendit.

Neni 3
Selia

(1) Selia e Shogérisé ndodhet ne adresén: Rruga "Tregtare”, [.agje Nr. 1, Durrés, Shqipéri.
(2) Adresa e fages s& internetit t& Shoqérisé 8shté:
(3) Adresa e Shoqérisé pér géllime komunikimi elektronik éshté si vijon (nése ka):

KREU 1T
Kapitali

Neni 4
Kapitali themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i Shogérisé &shtg 10 000 000 (dhjeté milion) leké, i ndar¢ né 1000
aksione t& zakonshme me vleré nominale 10 000 (dhjeté mijé) leké secili,

(2) Aksionet e themeluesit (& vetém, Autoriteti Portual Durrés. né kapitalin e shogérisé jané 1000
(njémij&) aksione.

(3) Kapitali i regjistruar pérbéhet nga kontributi i aksionarit t& vetém, n€ vlerén 10 000 000
(dhjeté milion) leké. Kontributi éshté shlyer plotésisht,

Neni 5
Regjistri i aksioneve

(1) Shogéria mban njé regjistér & posagém, ku regjistrohen 1@ dhénat ¢ zot€rucsve t€ aksioneve &
shogérisé, si: emri ¢ mbiemri i aksionarit, apo emri i regjistruar, nése &sht& person juridik. vlera
nominale ¢ aksionit, adresa e banimit apo zyra gendrore ¢ aksionarit dhe data e kryerjes s¢
regjistrimit.

(2) Administrator8t jané pérgjegjés pér mbajtjen ¢ regjistrit té aksioneve t& shogéris¢ ¢ detyrohen
té lejojng aksesin né informacionet ¢ regjistrit ndaj ¢do aksionari apo ¢do personi tjetér g€ e
kérkon. Informacioni i regjistrit (¢ aksioncve duhet t& publikohet né fagen ¢ shogérisé né internet.

| B




Shogéria mund & Icjojé regjistrimin on-line (& (& dhénave, q¢ duhen regjistruar sipas pikés 1 ¢
kétij neni.

Neni 6
Ményrat e fitimit dhe kalimit t€ aksioneve

(1) Aksionet ¢ Shogérisé dhe t&€ drejtat q& rrjedhin prej tyre. mund t& fitohen apo kalohen
népérmjet:

a) kontributit né kapitalin ¢ Shogérisé. né ¢astin e formimit té saj:

b) shitblerjes:

¢) ¢cdo mé&nyre tjetér t& parashikuar me lig).

(2) Aksionet e t€ drejtat e fituara si mé sipér nuk mund t& ushtrohen ndaj asnjé personi apo ndaj
Shoqéris€. pérpara se veprimi t€ jet¢ regjistruar né regjistrin ¢ posagém t& aksioneve, qé mban
Shogéria, né pérputhje me pikén 1 1€ nenit 119 t&€ Ligjit.

Neni 7
Zmadhimi i Kapitalit Themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i Shogérisé mund t& zmadhohet duke emetuar aksione rishtazi. kundrejt
kontributeve té reja.

Kur emetohen aksione & reja. kélo aksione iu ofrohen aksionaréve ekzistues pérpara se t'u
ofrohen aksionaréve té¢ tjeré t& rinj, n€ pajtim me nenin 174 & Ligjit.

(2) Aksionari i vetém mund & vendosé q€é zmadhimi i kapitalit t& kryhet me emetim t& aksioneve
té reja, pér t'u nénshkruar vetém nga Ky i fundit.

Zmadhimi i kulizuar i kapitalit mund t¢ krvhet vetém me vendim 1€ aksionarit t& vetém.

(3) Zmadhimi i kapitalit mc aktivet ¢ shoqérisé. Pas miratimit 1€ bilancit t&€ vitit paraardhés,
aksionari i vetém mund 1€ vendosé ta zmadhojé Kapitalin ¢ regjistruar, duke kaluar né€ kapitalin
hazé rezervat e disponueshme dhe fitimet ¢ pashpérndara.

Neni 8
Zvogélimi i kapitalit themeltar

(1) Kapitali i regjistruar i Shogérisé mund & zvogélohet me vendim & aksionarit t& vetém, né
pérputhje me péreaktimet e pikés 1 t& nenit 145 t& Ligijit.

(2) Nésc zvogélimi ndryshon t& drejtat e njé kategorie 1€ caktuar aksionesh, vlefshméria e tj
kushtézohet nga pélgimi i aksionaréve pérkatés. i cili duhet (& pérmbushé kérkesat formale t&
pikés 3 té nenit 149 ¢ Ligjit. Zvogélimi i kapitalit realizohet n&pérmjet zvogélimit 1€ vierds
nominale t& aksioneve dhe anulim aksionesh.

(3) Kapitali i regjistruar mund t& zvogélohet n&n vlerat minimale, & parashikuara n¢ ligj, vetém
né rastin kur zvogélimi shogérohet me njé zmadhim (& njékohshém € kapitalit.




KREU III
ORGANET DREJTUESE TE SHOQERISE

Neni 9
Organet ¢ shogirisé

Organet e Shogérisé jané:

. Asambleja ¢ pérgjithshme:
. Ké&shilli Mbikéqyrés;

. Administratori.

22 D

Neni 10
Asambleja e Pérgjithshme

(1) Autoriteti Portual Durrés me cilésing e aksionerit t& vetdm, ushtron € gjitha kompetencal ¢
Asamblesé s& Pérgjithshme 1@ parashikuara nga Ligji & nuk jané shprehur né k@& Statut.
Kompetencat ¢ aksionerit 1€ vetém né Asambleng e Pérgjithshme t& shog@risé realizohen nga
Drejtori Ekzekutiv i Autoritetit Portual Durrés. né pérputhje me nenin 117/1/a dhe 135/4 1€ ligjit
nr. 9901/2008 “Pér tregtarét dhe shoqérité tregtare™, neni 32/¢ dhe 43 t& ligjit nr. 9723, dt.
03.05.2007 ~Pér Regjistrimin e biznesit™ i ndryshuar.

(2) Asambleja e Pérgjithshme merr vendime pér ¢éshtjet ¢ méposhtme t& Shogérisé:

a) pércaktimin ¢ politikave tregtare;

b) ndryshime (& statutit;

¢) emérimin ¢ shkarkimin ¢ anétaréve t& késhillit mbik&qyrés:

d) emérimin ¢ shkarkimin e likuiduesve dhe t& ekspertéve kontabél t& autorizuar;

e) miratimin e skemé&s sé& shpérblimeve pér personat ¢ pérmendur né shkronjat ¢ e “d” t& késaj
pike:

f) zmadhimin ose zvogélimin e kapitalit (€ regjistruar:

2) pjesétimin e aksioneve dhe anulimin e tyre:

h) ndryshime né& t& drejtat, gé lidhen me aksione € llojeve ¢ kategorive t€ veganta:

i) riorganizimin dhe prishjen e shogérisé:

i) miratimin e rregullave procedurale t& mbledhjeve (€ saj;

k) ¢éshije (€ tjera 1€ parashikuara shprchimisht nga ligji apo statuti.

(3) Asambleja ¢ Pérgjithshme merr vendime pas shqyrtimit t& dokumenteve pérkatése. s€ bashku
me raportin ¢ Késhillit Mbikéqyrés dhe raportin e ekspertit kontabél & autorizuar.

(4) Aspekti administrativ i vendimmarrjes nga aksionari i vetém do t& kryhet né pérputhje me
ligjin nr.9130, dt.8.9.2003 “Pér Autoritetin Portual™. si dhe aktet nénligjore né zbatim té tij.




(5) T& gjitha vendimet ¢ marra nga aksionari i vetém regjistrohen né nj& regjistér € vendimeve,
1¢ dhénat ¢ ¢ cilit nuk mund (€ ndryshohen ose (¢ fshihen. Duhen regjistruar né veganti. por pa u
kufizuar né to. vendimet e méposhtme:

a) zmadhimi ose zvogélimi 1 kapitalit;

b) riorganizimi dhe prishja ¢ shogérisé.
(6) Vendimet e paregjistruara né regjistrimin ¢ vendimeve jané absolutisht t& paviefshme.
Shogtria nuk mund Ui kundrejtojé pavlefshmériné & tretit, q& ka fituar t¢ drejta né mirébesim,
pérveg rastit kur shogéria provon se i treti ka pasur dijeni pér pavlefshmérin€ apo né bazé &
rrethanave (€ garta nuk mund (¢ mos Kishte pasur dijent pér (€.

Neni 11
Thirrja e Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Asambleja ¢ Pérgjithshme thirret nga Administratori ose nga anétarét e Keshillit €
Mbikéqyrés. Rastet e thirrjes s& mbledhjes s& Asamblesé s& Pérgjithshme parashikohen nga Neni
1361 Ligjit.

(2) Nése Asambleja e Pérgjithshme thirret nga anétarét e Késhillit & Mbikéqyrés, thirrja kryhet
népérmjet njé njoftimi me shkresé ose népérmjet postés elektronike. Njoftimi me shkresé apo me
mesazh elektronik dhe rendi i dités i dérgohen aksionarit t& vetém. jo m& vong se 21 dit& pérpara
datés s¢ parashikuar pér mbledhjen e asamblesé.

Neni 12
Mbledhjet ¢ Asamblesé sé Pérgjithshme

(1) Vendimet merren nga aksionari i vetém i Shoqéris¢.
(2) Administratori ose anétari i Késhillit t&¢ Mbikqyrés, pavarésisht se nuk éshté aksionar ka &
drejtén e pjesémarrjes, si edhe (& marré fjalén né ¢do mbledhje t& Asamblesé s¢ Pérgjithshme.

Neni 14
Késhilli Mbikéqyrés

(1) Késhilli Mbikqyrés pérbéhet nga 5 (pesé) anélaré. Anétarét jané individg, shumica e té ciléve
duhet t& jeng t& pavarur dhe 1¢ ndryshém nga drejtuesit e Shoqerisé. Anétarét e Késhillit
Mbik&qyrés nuk mund té jené t&€ punésuar né Shoyéri.

(2) Angtarét e Ke&shillit Mbikqyrés zgjidhen nga Asamblcja ¢ Pérgjithshme me afat emérimi 3
(tre) viet. Anétarét ¢ Késhillit Mbikqgyrés mund té& rizgjidhen. Ata mund & revokohen nga
Asambleia ¢ Pérgjithshme pér shkage t& parashikuara né Nenin 18 t& kétij Statuti.

Anétarét ¢ Késhillit Mbikéqyrés z8vendésohen nga Asambleja ¢ Pérgjithshme nése ndryshon
funksioni q& pérfagésojné.




(3) Nésc nj¢ ose disa vende & anttaréve @ Késhillit Mbikégyrés mbeten bosh, pér shkak
vdekjeje, shkarkimi osc doréheqjeje, zévendésimi duhet t€ kryhet jo mé voné se 3 (tre) muaj.
Anétari i Késhillit Mbikéqvrés i eméruar me zévend&sim t& njé anétari tjetér, périundon
mandatin ¢ paraardhésil.

(4) Anétarét ¢ Késhillit Mbikégyrés nuk mund 1€ béjné pjesé né mé shumé se 1 (njé) késhill
mbik&qyrés 1€ shogérive aksionare g€ ¢ kané seliné né& territorin e Repuplikés s& Shqipérisé.

(5) Anétarét e Késhillit Mbikéqyrés t& moshiés mbi 65 (gjashtédhjeté e pesé) vie¢ nuk mund té
jen& m& shumeé se 1/3 (njé e treta) e numrit t& pérgjithshém ¢ késhillit mbikéqyrés, Nése ky
raport tejkalohet, an€tari mé i moshuar do € konsiderohet i shkarkuar zyrtarisht.

(6) Késhilli Mbikéqyrés zgjedh ndérmjet anétaréve (& tij njé kryetar dhe njé zévendéskryvetar, &
cilét thérrasin mbledhjen e Késhillit dhe drejtojné diskutimet. Ata zgjidhen pér t¢ gjith¢ kohén ¢
mandatit t& tyre dhe jané té rizgjedhshém.

(7) Késhilli Mbikéqvrés mund 1€ ngarkojé nj¢ person si sekretar edhe jasht€ anctaréve té tij. N
rast mungese osc pengimi & kryetarit, mbledhjet ¢ késhillit mbikéqyrés drejtohen nga
zévendéskryetari.

(8) Ké&shilli Mbikéqyrés ka kéto té drejta dhe pérgjegjési:

a. Késhilli Mbikéqyrés ushtron kontroll t& pérhershém pér administrimin ¢ Shogérisé. Veprimet ¢
administratoréve 1 nénshtrohen miratimit paraprak té¢ Késhillit Mbikéqyrés, vetém né rastet ¢
parashikuara né nenin 13 dhe né shkronj&n “e” t& nenit 154 (1) t€ Ligjit, si dhe né€ rastet ¢
parashikuara n€ k& Statut.

b. Késhilli Mbikéqyrés eméron Administratorin e Shogérise.

¢. Me emérimin e Administratorit. Késhilli Mbikéqyrés lidh kontraté me € pér detyrimet gé
rrjedhin né administrimin ¢ Shoqéris¢.

d. Késhilli Mbikéqyrés autorizon administratorin q€ té kryejé veprimet dhe € realizojé
marréveshjet e parashikuara n€ két€ Statut.

e. Ké&shilli Mbikéqyrés ka 1€ drejté té kryejé né ¢do kohé verilikime dhe kontrolle, g€ ai i ¢gmon t&
pérshtatshme dhe € njihet me dokumentacionin q¢ ¢ gjykon t& nevojshém pér pérmbushjen e
detyrés sé ti).

f. Administratori i paraqet raport Késhillit Mbikéqyrés t& paktén njé heré n€ tre muaj. Brenda tre
muajve nga data e mbylljes sé ushtrimit financiar. Administratori duhet t'i paraqesé Késhillit
Mbikéqyrés llogarité vietore me géllim verifikimi dhe kontrolli.

g. 18 thérrasé mbledhjen e Asamblesé sé Pérgjithshme, sa heré vlerésohet ¢ nevojshme pér
interesat e Shoqérisé:

h. t& shqyrtojé e t& kontrollojé librat kontabél, dokumentet dhe aktivet e shogérisé:

i. t& sigurojé se pasqyrat financiare vjelore, raportet ¢ ceurisé s¢ veprimtarisé. si dhe detyrimet e
tjera t& raportimit e publikimit. t& detvrueshme né bazé (& ligjit apo Statutit, t& kryhen me saktési
nga administratorét. Kéto dokumente duhet t& miratohen ¢ t€ nénshkruhen nga té gjithé e anétarét
¢ Késhillit Mbikéqvrés pér Uiu paragitur Asamblesé s¢ Pérgjithshme, s& bashku me njé raport t&
Késhillit Mbikégvrés pér miralim dhe nj¢ pérshkrim pér mbikéqyrjen e menaxhimit gjaté té
gjithé vitit financiar;




J. Ke&shilli Mbikégyrés i propozon Asamblest s¢ Pérgjithshme lidhur me kéto ¢éshtje:
1) pércaktimin dhe ndyshimin ¢ programit (¢ veprimtarisé¢ afatshkurtér, afatmesme dhe afatgjaté
& Shogérisé:
i1) kryerjen e investimeve dhe financimeve pér vitin financiar, si dhe masat e tjera & do @
kérkonin ndryshimin e kapitalit themeltar t& Shoqgérisé;
ili) hapjen e veprimtarive ose njésive & reja dhe ndryshimin e objektit t& Shoqérisé:
iv) shitjen e pasurive q& pérb&jné aktivin e géndrueshém té shoqérisé;
(9) Né¢ rastet e parashikuara né pikat 3. 4 e 5 t& nenit 136 t& Ligjit. Késhilli Mbikéqyrés duhet &
thérrasé menjéheré Asamblené ¢ Pérgjithshme, pér & shgyrtuar nése Shogéria duhet t& prishet
ose pér marrjen e masave té tjera t& nevojshme e t& pérshtatshme.
(10) Késhilli Mbikégyrés pérbéhet nga:

e Drejtori i Pérgjithshém Ekzekutiv i APD-sé&;

e Drejtori i Divizionit Juridik i APD-sé;

e Drejtori i Divizionit Financés dhe Administrimit:

e Drejtori i Divizionit Teknik 1 APD-sé;

o [kspert né ¢éshtjet portuale

(11) Personat e méposhtém emérohen si anétaré t¢ paré & Késhillit Mbikégyrés deri né zgjedhjen
e tyre nga mbledhja e paré ¢ Asamblesé s¢ Pérgjithshme:
e /. Pirro Vengu i ditélindjes 24.04.1986. mbajtés i let€rnjoftimit me numdr personal
[60424083M. né cilésiné ¢ Drejtorit t& Pérgjithshém Ekzekutiv t& APD-sé&:
o 7. Aleks Marku i ditglindjes 18.07.1980, mbajtés i letérnjoftimit me numér personal
100718074Q. né cilésing ¢ Drejtorit t& Divizionit Juridik & APD-sé:
e 7. Alket Malo i dit€lindjes 24.02.1973, mbajtés i lewérnjoftimit me numér personal
H30224040D, né cilésiné e Drejtorit t¢ Divizionit Financés dhe Administrimit:
e 7. Rafaclo Rexho i ditélindjes 05.07.1989, mbajtés i letérnjoflimit me numér personal
1907050750, né cilésiné e Drejtorit t&€ Divizionit Teknik t& APD-sé€;
e Z. Andrea Shilaku i ditélindjes 25.06.1991. mbajtés i letérnjoftimit me numér personal
J106251451, né cilésing e ekspertit n€ ¢éshtjet portuale.

Neni 15
Shpérblimi i anétaréve t& Késhillit Mbikéqyrés dhe struktura e pagave té Shoqgérisé

K&shilli Mbik&qyrés pércakton pagesén e anétaréve, 1€ kryetarit, t¢ administratorit dhe strukturén
e pagave t& personelit @ Shoqérisé, sipas legjislacionit né lugi, me miratim 1€ Asamblesé s&
Pérgjithshme 1€ Shoyérisc.

Neni 16
Mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés




(1) Mbledhjet ¢ Késhillit Mbikégyrés do té mbahen té paktén | (nj&) heré n& 3 (tre) muaj. si dhe
sipas nevojave t& aktivitetit tregtar t& Shogérisc.

(2) Vendimet e Késhillit Mbikéqyrés merren me kuorumin e pércaktuar né pikén 5 (& nenit 167
dhe nenin 162 ¢ Ligjit. Anétarét ¢ Késhillit Mbikéqgyrés mund t& marrin pjesé n& mbledhje
népérmjet mjeteve elektronike t€ komunikimit pérfshiré komunikimin video dhe audio
konferencé. Ata mund t¢ marrin pjesé né votime duke pérdorur numrin PIN t& léshuar ¢do anérari
né momentin e emérimit.

(3) Céshtjet e rendit té dité€s vendosen me shumicén e votave t& pjesémarrésve. N& rast numri t&é
barabarté votash, vota ¢ Kryctarit do € jeté vendimtare.

(4) Vendimi me shkrim 1 nénshkruar nga t¢ gjith¢ anétarét ¢ Késhillit Mbik&qyrés (& cilét kané &
drejté té njoftohen pér mbledhjet e Késhillit Mbikéqyrés ose t& njé komiteti @& Késhillit
Mbikéqyrés €shté njélloj i vlefshém dhe i efektshém sikur t€ ishte miratuar né mbledhjen e
Késhillit Mbikégyrés ose € komitetit € Késhillit Mbikéqyrés, € mbledhur dhe & zhvilluar
rregullisht,

Neni 17
Procesverbalet ¢ Késhillit Mbikéqyrés

Késhilli Mbikéqyrés éshté pérgjegjés pér mbajtjen né libra 1€ posag&m & procesverbaleve €
mbledhjeve té tij,

Neni 18
Largimi i anétaréve té Késhillit Mbikéqyrés

Detyra e anétarit & Késhillit Mbikéqyrés pérfundon né rast sc:

1. personi pushon sé geni anétar i K&shillit Mbik&qyvrés né bazé € dispozitave 1€ Ligjit duke
pérfshiré parashikimet e pikés 4 t& nenit 167 dhe nenit 157.

. personi vuan ose mund t& vuajé nga ¢rregullime mendore:

. personi lirohet nga detyra gé mban prang Autoritetit Portual Durrés:

. personi jep doréhegjen nga detyra duke njoftuar shogériné, ose

. ka munguar né mé shumé se 2 (dy) mbledhje radhazi pa Icjen ¢ anétaréve té tjeré t& Késhillit
Mbikégyrés dhe Asamblcja ¢ Pérgjithshme, me propozim t& Ké&shillit Mbikéqyrés, vendos la
shkarkoj¢ nga detyra.

£ L O

(v 0]

Neni 19
Administratori




1) Késhilli Mbikéqyrés eméron Administratorin ¢ Shoqéris¢, pér njé afat 3-vjegar, me t& drejté
rizgjedhjeje. Emérimi prodhon pasoja pas regjistrimit né Qendrén Kombétare t€ Biznesit.
Administratori. gjaté ushtrimit t& k&saj detyre né két& Shogéri. nuk mund t& emérohet
administrator né shoqéri 1€ tjera tregtlare.

2) Administrator i paré i shoqéris¢ ¢shté z. Erlis Hereni shtetas shqiptar, i datélindjes 18.03.1985
mbajtés i kartés s¢ identitit me nr. 033812214 dhe numér personal 150318077K.

(3) Administratori i shogérisé ka (€ drejté dhe detyrohet:

ané kryejé t€ gjitha veprimet e administrimit t& veprimtarisé tregtare t&€ Shogérisé;

b) & pérfagésojé Shogériné:

c) né marrédhéniet me t&€ tretét, Shogéria merr pérsipér detyrimet qé rrjedhin nga aktet e

Administratorit, edhe kur kéto e tejkalojné objektin e veprimtarisé sé Shoq@risé, pérveg rastit, kur

Shogéria provon se (& tretét e dinin gé akti i Administratorit kapércente objektin ¢ veprimtarisé

sé& Shoqérisé dhe vepronte me kegbesim, ose kur (¢ tretét nuk mund € injoronin kété akt, duke

pasur parasysh faktin sc shpallja ¢ Statutit nuk ¢shté prové e mjaftueshme.

d) t& kujdeset p&r mbajtjen e sakté e t& rregullt ¢ dokumenteve dhe (& librave kontabél &

Shoqérisé:

e) t& pérgatisé dhe té nénshkruajné bilancin vjetor, bilancin e konsoliduar dhe raportin e ecurisé

s¢ veprimtarisé. t& cilét ia paraget Késhillit Mbikéqyrés p&r miratim, s¢ bashku me propozimet

pér shpérndarjen e fitimeve, pér t'u paragitur mé pas pér miratim nga Asambleja e Pérgjithshme:

f) 1& krijojé njé sistem monitorimi ¢ njoftimi t& hershém pér rrethanat, q& kércénojné ekzistencén

¢ Shogérisé:

g) 1€ krvejé regjistrimet e publikimet ¢ detyrueshme t& t& dhénave 1€ Shogqérisé, sipas

parashikimeve t¢ Ligjit apo t€ ligjeve t& yera:

h) t& raportojé pérpara Késhillit Mbikéqyrés pér #zbatimin ¢ politikave tregtare dhe, me realizimin

¢ veprimeve me réndési t&€ vecantg. p&r veprimtaring € Shogérisé;

i) 1€ krycj¢ detyra té tjera. té pércaktuara né ligj dhe né Statut.

j) 1& miratojé marrjen pérsipér t& detyrimeve me vleré mé (€ lart¢ se 5 pér gind t€ aseteve (&

Shogérisé, gé rezulton né pasgyrat ¢ fundit financiare, & certifikuara. népérmjet nénshkrimit t&

huave apo emetimit (& obligacioneve apo instrumenteve té€ tjera t€ borxhit;

k) t& vendosé krijimin e bashképunimeve tregtare afatgjata dhe propozimin e politikave, pér

themelimin ¢ shoyérive tregtare osc t€ grupeve té reja:

m) lidhja e kontratave me atat mbi 2 (dy) vjet dhe me vleré mbi 20 (njézet) milion€ lek& behet

me autorizim t& Késhillit Mbikéqgyres.

n) marrédhéniet brenda Shoqérisé pércaktohen me rregullore & miratohet nga Késhilli

Mbikéqyres.

0) Administratori bén strukturén e organizimit & Shoqérisé dhe strukturén e pagave. ¢ cila

aprovohet nga Késhilli Mbikéqyrés dhe miratohet nga Asambleja e Pérgjithshme.

Neni 20
Shkarkimi i Administratorit té Shoqérisé




Detyra e Administratorit pérfundon né rast se:

1. personi nuk &shté m& Administrator né bazg @& dispozitave t& Ligjit. pérfshiré shkarkimin nga
Asambleja ¢ Pérgjithshme né pajtim me pikén 2 € nenit 167, dhe shkronjén “c¢™ té pikés 2 té
nenit 135 € Ligjit:

2. personi vuan ose mund t& vuajé nga ¢rregullime mendore:

3. personi jep doréhegjen nga detvra duke njolluar shogéring, ose

4. ka munguar n¢ mé¢ shumé se¢ 2 (dy) mbledhje radhazi pa lejen e anétaréve t€ tjeré t& Késhillit
Mbikégvrés dhe Asambleja ¢ Pérgjithshme. me propozim 1€ Késhillit Mbikéqyrés. vendos ta
shkarkojé nga detyra.

Neni 21
Marréveshjet ndérmjet Shoqérisé dhe Administratorit ose té njé anétari (€ Késhillit
Mbikéqyrés

Cdo marréveshic ndérmjet Shogérisé dhe nj& andtari t€¢ Késhillit MbikEqyrés, qofié e
drejtpérdrejté ose jo e drejtpérdrejté duhet i nénshtrohet autorizimit paraprak & Késhillit
Mbikéqyrés. Pércaktimi i mésipérm &shté i vlefshém edhe pér marréveshjet ndérmjet Shoqgérisé
dhe njé shogéric tictér. kur njé andtar i Késhillit Mbikéqyrés sht¢ dhe anétar i késhillit
mbikéqyrés (& njé shoqérie tjetér, me té cilén propozohet 1¢ lidhet marréveshje. Kjo nuk &shté ¢
zhatueshme pér marréveshjet ¢& kang (& béjné me veprimtaring rrjedhése (& shoqérisé qé kryhet
né kushte normale. Anétari i Késhillit Mbikéqyrés i interesuar duhet t& njoftojé Késhillin
Mbikéqyrés pér nj& marréveshje pér té cilén zbatohen kérkesat e kétij neni t& statutil. Anétari i
interesuar i Késhillit Mbik&qyrés nuk merr pjesé né votimin pér dhénien e autorizimit.

Neni 22
Ushtrimi financiar

Ushtrimi financiar [illon mé 1 janar dhe mbaron mé 31 dhjetor t& ¢do viti.
Pérjashtimisht. ushtrimi i paré {inanciar pérfshin koh&n nga data e regjistrimit né regjistrin
tregtar deri mé 31 dhjetor.

Neni 23
Eksperti kontabél i autorizuar

Kontrolli i Shogérisé ushtrohet nga eksperté kontabél t& autorizuar, 1€ ¢ilét emérohen nga
aksionari i vetém dhe g& kryejné misionin ¢ tyre né pajtim me ligjin.

Ekspert Kontabél i paré i cakiuar nga aksionari themelues do (& jeté shogéria MAZARS sh.pk
me NIPT K32123006F dhe numér licence nr. 110, dt. 06.11.2006.




Kreu IV
Dividendét dhe Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Neni 24
Inventari — llogari vjetore

Shogéria do t&¢ mbajé nj& kontabilitet t€ rregullt t& pasuris€ dhe t&€ veprimtaris€ s€ saj né pajtim
me Kérkesat ligjore. N¢é mbylljen ¢ ushtrimit, administratori harton inventarin ¢ pasuris¢ né kété
daté dhe llogarité vjetore pér ushtrimin financiar. Administratori pérgatit gjithashtu edhe raportin
e administrimit pér gjendjen e shoqérisé gjaté ushtrimit financiar.

Neni 25
Dividendét

(1) Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendosé shpémdarjen ¢ dividendéve, né¢ pérputhje me
dispozitat e LigjiL.

(2) Me pérjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe nga t& drejtat q& lidhen me aksionet, 1&
ajithé dividendét deklarohen dhe paguhen né pérputhje me shumat ¢ paguara pér aksionet pér &
cilét paguhet dividendi. T¢ gjithé dividendét pjesétohen dhe paguhen n& pérpjesétim t& drejié me
shumat e paguara pér aksionct, pjesés ose pjeséve t& periudhés pér té cilén paguhet dividendi: né
rast se aksioni emetohet me kushtin ¢ pérfitimit & dividendit nga njé daté e caktuar, dividendi do
¢ paguhct né pérputhje me kété kusht.

(3) Asnjé dividend ose pagesé né para gé lidhet me njé aksion nuk prodhon interesa kundrejt
Shoqérisé nése njé gj& e tillé nuk parashikohet né t& drejtat ¢ aksionil.

(4) Cdo dividend q& nuk &shté kérkuar & paguhet brenda dymbédhjeté vjetéve nga data e
maturimit, né rast se vendoset nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, do t& pérfitohet nga Shoggéria e cila
nuk do té jeté mé e detyruar g€ ta paguajé até.

Neni 26
Kalimi i Fitimeve né Kapitalin Themeltar

Administratori, pas vendimit 1& marré nga Asambleja ¢ Pérgjithshme, mund @& vendosé t€ kalojé
né kapitalin themeltar t¢ Shoqgérisé [itimet e pashpérndara t& cilat nuk do t& pérdoren pér té
paguar dividendé preferencialé apo shuma té tjera (& parashikuara pér rezerva ligjore ose kapitali.

Neni 27
Rezultati ushtrimor dhe pércaktimi i fitimit




Rezultati i ushtrimit pércaktohet si diferencé ndérmjet té¢ ardhurave dhe shpenzimeve té
ushtrimit, pasi t€ jené zbritur humbjet e vitit t&¢ méparshém. Nga [itimel ¢ ushtrimit, (€ pakésuara
kur &shté rasti me humbjet e mé&parshme. higet t& paktén 5% (pes& pér gind) pér t& krijuar
rezervén e domosdoshme. legja nga fitimet pér rezervén ¢ domosdoshme nuk éshté e
detvrueshme, kur kjo rezervé arrin 1/10 (njé (& dhjetén) ¢ kapitalit themeltar, Ajo rifillon pér njé
arsye ¢farédo, kur rezerva e domosdoshme ka zbritur nén 1/10 (njé @ dhjetén) e kapitalit.
Pérdorimi i fitimit pas zbritjes sé rezervés ligjore béhet me urdhér (& Ministrit pérkatés.

Kreu 'V
Dispozita té fundit

Neni 28
Baza Ligjore

Shogeria do te zhvilloje aktivitetin ¢ tij ne perputhje te plote me kete Statut dhe dispozitat e
legjislacionit shqiptar.

Per sa nuk parashikohet ne kete Statut. do te zbatohen dispozitat ¢ ligjit "Per tregtaret dhe
shogerite tregtare”, Kodit Civil dhe ¢faredo ligji tjeter specifik ne Republiken e Shqiperise.

Ky Statut hartohet dhe n&nshkruhet né& gjuhén shqipe, né 4 (katér) ckzemplaré origjinale, me
vlerg & nj&jt& ligjore, njeri prej te ciléve do t& depozitohet prané Qendrés Kombétare & Biznesit.

Neni 29
Mosmarréveshjet

Per mosmarreveshjet ge mund te lindin ne lidhje me zbatimin apo interpretimin ¢ Ketij statuti, si

dhe per ¢do mosmarreveshjc ge mund te linde midis Shogerise dhe te treteve, do te jete
kompetente gjykata pérkatése né Republikén e Shqip&risé.

AKSIONARI THEMELUES I SHOQERISE
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